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Úvod

Tématem této práce je „Analýza výsledků konjunkturálního průzkumu“. Téma bylo zvoleno

z důvodu své neobvyklosti, kdy povědomí o konjunkturálních průzkumech není v běžné

populaci příliš rozšířeno, přestože jde o velmi zajímavý koncept, jehož využití může být a je

velmi široké.

Práce bude rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část bude mít

za cíl uvést čtenáře do problematiky konjunkturálních průzkumů. Následná praktická část se

pak zaměří přímo na analýzu a použití jednotlivých časových řad.

Teoretická část bude rozdělena do dvou částí. První kapitola bude zaměřena na krátký popis

konjunkturní analýzy jako takové, uvedení základních informací o důvodech a způsobech

jejího provádění. Ačkoliv se může zdát, že popis konjunkturní analýzy nezapadá do konceptu

této bakalářské práce, autor je jiného názoru. Z jeho pohledu by její vynechání způsobilo

neúplný náhled na konjunkturální průzkum a jeho využití jako takové.

Druhá kapitola bude už zaměřena přímo na konjunkturální průzkumy, kdy v textu bude

nejdříve uvedena krátká historie těchto průzkumů, následně pak informace o získávání dat,

jejich zpracování či podrobnostech o informacích zveřejňovaných Českým statistickým

úřadem.

Praktická část začne třetí kapitolou, ve které bude popsány průběhy sald všech jednotlivých

indikátorů důvěry, které Český statistický úřad vytváří.

Nejobsáhlejší kapitolou praktické části bakalářské práce bude kapitola čtvrtá, která se zaměří

na srovnání vývoje časových řad sald jednotlivých indikátorů důvěry s vývojem meziroční

změny hrubého domácího produktu v jednotlivých čtvrtletích.

Pátá kapitola se bude zabývat srovnáním průběhu salda indikátoru důvěry v průmyslu

s indexem průmyslové produkce a šestá kapitola tento index porovná se saldem odpovědí

jednotlivých respondentů na otázku, jak vidí situaci své firmy v příštích třech měsících.

Pátá a šestá kapitola se zaměřuje jen na průmysl z důvodu, že právě průmysl tvoří největší

část české ekonomiky a z toho důvodu má i největší váhu v souhrnném indikátoru důvěry.

Cílem této práce je zjistit, zda mohou být ukazatele konjunkturálního průzkumu použity jako

předstihové ukazatele, tedy zda jejich vývoj předchází vývoj reálné ekonomiky.
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1 Konjunkturní analýza

1.1 Vymezení slova konjunktura

Slovo konjunktura můžeme chápat ve více významech. V nejobecnějším pojetí slovem

konjunktura chápeme aktuální stav hospodářského cyklu, čili celkovou ekonomickou situaci.

V tomto významu může být tedy konjunktura pozitivní ve chvíli, kdy ekonomika roste

a negativní ve chvíli, kdy klesá.

Druhým významem slova konjunktura je vzestupná fáze hospodářského cyklu. (Fialová 2015)

V tomto textu bude slovo konjunktura chápáno v prvním uváděném významu.

1.2 Důvody provádění konjunkturní analýzy

Konjunkturní analýza prostřednictvím sledování a analyzování ekonomických dat popisuje

stav hospodářství a zároveň používáním adekvátních nástrojů se pokouší co nepřesněji

predikovat budoucí vývoj v ekonomice. K analýze je nezbytné používat znalosti ekonomické

teorie, kontext ekonomického dění a také statistické metody.

Analýzy vývoje ekonomiky jsou zásadní pro dalšího směřování podnikatelských aktivit, ať už

domácích, nebo zahraničních, či dalšího směřování hospodářské politiky státu. (Souček 1994)

Jak uvádí Souček: „V zásadě jsou konečné výsledky konjunkturní analýzy prezentovány ve

dvou podobách:

A. ve formě syntetických měřítek stavu hospodářského cyklu, z nichž nejznámější jsou:

hospodářské barometry a kompozitní předstihové indikátory,

B. ve formě výsledků kontinuálně organizovaných konjunkturních průzkumů, jejichž cílem je

hodnocení ekonomického klimatu a ekonomického očekávání podnikových subjektů.“

(Souček 1994, s. 32)

Jak uvádí dále, tak hranice mezi těmito dvěma podobami není ostrá a obvykle se vzájemně

doplňují, obvykle například tak, že hospodářské barometry jsou doplněny o výsledky

konjunkturálních průzkumů. (Souček 1994)

1.3 Konjunkturní ukazatele

V dnešní době existuje velké množství ukazatelů, které se používají ke konjunkturní analýze.

Jednotlivé ukazatele mohou být zaměřené na celkový stav hospodářství, ale také na vybrané
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části, kupříkladu na produkci nebo zaměstnanost. Ukazatele se mohou také zabývat jen

jednotlivými obory ekonomiky nebo geograficky ohraničeným územím. (Souček 1994)

Výsadní postavení mezi používanými ukazateli mají ukazatele založené na statistickém

základě. Zásadním předpokladem vhodného použití ukazatelů je zvolení správných ukazatelů

vzhledem k vytyčenému cíli dané analýzy. Ohledně seskupování různých ukazatelů v průběhu

analýzy uvádí Fialová: „Konjunkturní analýza vybírá a seskupuje ukazatele podle

sledovaných témat v různých kombinacích a souvislostech.“ (Fialová 2015, s. 144)

Ukazatele zaměřené na ekonomické cykly musejí splňovat několik podmínek. Musí být

ekonomicky interpretovatelné, musí mít cyklické chování, jejich spojitost s hospodářským

cyklem musí být statisticky významná a musí být k dispozici v odpovídající kvalitě a to

pravidelně a s minimálním časovým zpožděním. I přes splnění všech těchto požadavků jsou

však prediktivní schopnosti ukazatelů omezeny zejména na kratší období. (Pošta 2011)

1.3.1 Funkce konjunkturní analýzy

Podle Součka existují tři druhy funkcí konjunkturní analýzy. Jedná se o funkci prognostickou,

klasifikační a informativní. (Souček 1994)

1.3.1.1 Funkce informativní

Jak již název napovídá, tak funkce informativní spočívá v tom, že analýza popisuje aktuální

stav hospodářství, případně ho porovnává s minulým vývojem nebo se stavem v zahraničí,

k čemuž jsou používány data z oficiálních zdrojů, jakým může být například Český statistický

úřad. Konjunkturní ukazatele používané pro tuto funkci analýzy se dají rozdělit do čtyř

zásadních oblastí. Jedná se o ukazatele produktu, ukazatele vztahující se k trhu práce,

ukazatele zabývající se cenovými úrovněmi a ukazatele spojené se zahraničním obchodem.

(Souček 1994)

Mezi ukazatele produktu (Fialová též se používá spojení ukazatele produkce) se řadí zejména

HDP, který má z pochopitelných důvodů mezi ostatními ukazateli této kategorie dominantní

postavení. Dalšími indikátory v této kategorii jsou například ukazatele produkce

v jednotlivých odvětvích ekonomiky. (Souček 1994)

Hrubý domácí produkt se dá vypočítat třemi metodami. Jde o metodu výrobní neboli

odvětvovou, metodu spotřební neboli výdajovou a metodu důchodovou, někdy uváděnou také

pod názvem nákladová. Výrobní metoda se vypočítá jako součet „hrubé přidané hodnoty

všech odvětví zvětšený o saldo daní k produktu a dovozu“. (Jílek 2001, s. 17)
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Metoda spotřební je součtem „končené spotřeby, tvorby hrubého kapitálu a čistého vývozu“.

(Jílek 2001, s. 17)

A konečně důchodová metoda je součtem „náhrad (kompenzací) zaměstnancům, čistých daní

na výrobu a hrubého provozního přebytku“. (Jílek 2001, s. 17)

Mezi ukazatele trhu práce můžeme zařadit kupříkladu míru nezaměstnanosti, zaměstnanost

v jednotlivých hospodářských odvětvích nebo ukazatele zaměřující se na pracovní zdroje

a jejich využívání. (Souček 1994)

Kromě obecné míry nezaměstnanosti se také měří míry nezaměstnanosti například podle

pohlaví, věku nebo úrovně vzdělání. (Jílek 2001)

Do skupiny ukazatelů cen můžeme zařadit například inflaci, úrokové sazby, cenové indexy,

které popisují cenové změny v dané ekonomice, burzovní kurzy a další. (Souček 1994)

Ukazatele zaměřující se na hospodářské vztahy se zahraničím jsou díky globalizaci nedílnou

součástí konjunkturních analýz. Mezi ukazatele v této oblasti můžeme zařadit hodnotu dovozu

a vývozu a jejich indexy cen a také strukturu. Dále pak například saldo celkové obchodní

bilance. (Fialová 2015)

1.3.1.2 Funkce klasifikační


[…]


Zdroj: DG ECFIN, 2018

Příloha C - Dotazník pro konjunkturální průzkum ve službách

Obr. č. 21: Dotazník pro konjunkturální průzkum ve službách

Zdroj: DG ECFIN, 2018

Příloha D - Dotazník pro konjunkturální průzkum v obchodě

Obr. č. 22: Dotazník pro konjunkturální průzkum v obchodě

Zdroj: DG ECFIN, 2018

Příloha E - Dotazník pro konjunkturální průzkum ve stavebnictví

Obr. č. 23: Dotazník pro konjunkturální průzkum ve stavebnictví

Zdroj: DG ECFIN, 2018

Příloha F - Vzorec pro výpočet ESI
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Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Příloha G - Váhové rozložení ESI pro jednotlivé státy EU

Obr. č. 24: Váhové rozložení ESI pro jednotlivé státy EU

Zdroj: Český statistický úřad, 2018

Příloha H - Bodový graf HDP a indikátoru podnikatelské důvěry

Obr. č. 25: Bodový graf závislosti meziročního tempa růst HDP na velikosti salda
podnikatelského indikátoru důvěry

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Příloha I - Bodový graf HDP a indikátoru důvěry v průmyslu

Obr. č. 26: Bodový graf závislosti meziročního tempa růst HDP na velikosti salda indikátoru
důvěry v průmyslu

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Příloha J - Bodový graf HDP a indikátoru důvěry ve stavebnictví

Obr. č. 27: Bodový graf závislosti meziročního tempa růst HDP na velikosti salda indikátoru
důvěry ve stavebnictví

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Příloha K - Bodový graf HDP a indikátoru důvěry v obchodě

Obr. č. 28: Bodový graf závislosti meziročního tempa růst HDP na velikosti salda indikátoru
důvěry v obchodě

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

-5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0M
ez

ir
o

čn
í

zm
ě

n
a

H
D

P
v

je
d

n
o

tl
iv

ýc
h

čt

vr
tl

e
tí

ch
v

%

Saldo indikátoru důvěry v obchodě v %

Příloha L - Bodový graf HDP a indikátoru důvěry ve službách

Obr. č. 29: Bodový graf závislosti meziročního tempa růst HDP na velikosti indikátoru
důvěry ve vybraných odvětvích služeb

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Příloha M - Bodový graf IPP a indikátoru důvěry v průmyslu

Obr. č. 30: Bodový graf závislosti indexu průmyslové produkce na saldu indikátoru důvěry v
průmyslu

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Abstrakt

BYSTŘICKÝ, Jan. Analýza výsledků konjunkturálního průzkumu. 2018. 65 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: indikátor důvěry, konjunkturální průzkum, predikce, předstihový ukazatel

Předložená práce je zaměřena na analýzu dat konjunkturálních průzkumů. Teoretická část

sestává ze dvou částí, kdy v první krátce shrnuta problematika konjunkturní analýzy. Druhá

část je již zaměřena na konjunkturální průzkumy, například na jejich historii, metodiku či

jejich využití. Praktická část začíná třetí kapitolou. V té jsou popsány a analyzovány časové

řady všech indikátorů důvěry. Ve čtvrté kapitole jsou tyto časové řady srovnány s průběhem

meziročního vývoje HDP v jednotlivých čtvrtletích. Cílem tohoto počínání je zjistit, zda mají

tyto indikátory schopnost predikovat vývoj celého hospodářství. V páté kapitole dochází ke

srovnání salda indikátoru důvěry v průmyslu s indexem průmyslové produkce, kdy je opět

cílem zjistit, zda u salda indikátoru důvěry existuje predikční schopnost vůči vývoji v daném

odvětví. Šestá kapitola je zaměřena na saldo otázky o vývoji firmy v příštích třech měsících

a její schopnost predikovat vývoj v reálném hospodářství. Dochází ke srovnání průběhu salda

této otázky pro průmyslové podniky s indexem průmyslové produkce. V závěru této práce

jsou shrnuty poznatky z jednotlivých srovnání výsledků konjunkturálních průzkumů

a ukazatelů reálného hospodářství.

Abstract

BYSTŘICKÝ, Jan. Analysis of business cycle survey results. 2018. 65 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: confidence indicator, business cycle survey, prediction, leading indicator

The presented work is focused on analysis of business cycle surveys data. Theoretical part

consists of two parts, where the first one is briefly summarized issue of business cycle

analysis due to introduction of the problem. Second part is focused on business cycle surveys,

for example it’s history, methodology and use. The practical part begins with the third

chapter, in which time series of all confidence indicators are described and analyzed. These

time series are compared to year-on-year development of GDP in individual quarters in

chapter four. The aim of this action is to find out if these indicators are capable of predicting

the development of the whole economy. In the fifth chapter there is a comparison between

balance of confidence indicator in the industry and index of industrial production, where the

goal is to find out if there is a prediction ability of development in certain department in

balance of confident indicator. The sixth chapter is focused on balance of questions about

company development in next three months and it’s ability to predict the development in real

economy. The course of balance of this question for industrial companies and the index of

industrial production are compared. There is a summary of findings from individual results of

comparisons of business cycle surveys and indicators of real economy in the end of the work.
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