## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Jan Bystřický
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Analýza výsledků konjunkturálního průzkumu
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jiří Kutlák
**Podnik – firma:** FEK - ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce na téma Analýza výsledků konjunkturálního průzkumu představuje a následně komparuje jednotlivé indikátory z konjunkturálních průzkumů s reálným vývojem tuzemské ekonomiky.

Velice pozitivně hodnotím grafické zpracování komparovaných dat, u kterých navíc student pracuje i se statistickými ukazateli – např. Pearsonův korelační koeficient. Naopak nedostatek sledávám v interpretaci komparovaných dat. Autor pouze popisuje dané průběhy grafů bez zmínky možných reálných ekonomických událostí, které měly nebo mohly mít na daný vývoj vliv. Pozitivně hodnotím také přímou spolupráci s ČSÚ (konkrétně s panem J. Obstem).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Vyberte si jedno ze srovnání časových řad sald indikátorů důvěry s vývojem HDP a interpretujte průběh grafu na základě reálných ekonomických událostí, které měly/mohly mít na daný průběh vliv.

V Plzni, dne 16. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).